IV. Possible sources for Albert’s theory of *spiritus*

The notion of πνεῦμα or its Latin equivalent *spiritus* has an extremely complex history. Starting with the Greek pre-socratics and the medical schools of ancient Greece it made its way through Aristotle into the Latin west. The big problem here is that several traditions intermingle: ancient medicine, peripatetic and stoic philosophy and their Arabic and Byzantine successors. This situation renders it very complex to identify the

¹⁶⁸ One should note that Albert reduces spontaneous generation to the normal sexual reproduction; therefore we can use his considerations on sexual reproduction in the context of spontaneous generation. Compare Albertus Magnus, *De spiritu* I,1,5: „Scimus iterum omnem generationem ex convenienti esse, ita etiam quod generatio univoca est ad quam reducitur aequivoca generatio.“

¹⁶⁹ Albertus Magnus, *De animalibus* XVI,1,6: „Hanc autem virtutem caelestem adhuc ultimo informat virtus animae, sicut motus instrumenti archyctectoni informatur ab arte archyctectonica: per quam informationem animae incipit operari ad vitam sive quod verius est, ad vivum et ad animatum: et istae virtutes simul collectae sunt in spiritu et calore spermatis: et quia operantur ad substantiam animatam in quantum sunt caelestis corporis et animae, ideo dicuntur hee virtutes esse sicut ars et sunt in semine sicut ars est in instrumentis artis: et quia sunt animae et operantur ad animatum, ideo sicut artifex statuarius secundum totam virtutem artis statuariae est in manibus et instrumentis quibus operatur statuam, ita anima et caelestis influxus secundum totam virtutem animandi et formandi sunt in spiritu et calore spermatis, et hoc est quod dixerunt peripateticorum quod anima est in semine non ut enthelechia corporis potentiam vitae habentis, sed potius sicut artifex et ars sunt in instrumentis in quibus fit artificatum.“

sources of those authors who already stand within this tradition. Furthermore, this intermingling makes it harder to understand all the notional strands one author employs for the concept of πνεῦμα or *spiritus*.¹⁷⁰

We can find all these traditions in Albert; for example, he explicitly mentions the *medici* in *De homine*. I have already said that Albert proposes the existence of three *spiritus*: *vitalis*, *naturalis*, and *animalis*. Each of these spirits serves a different function and has different proper place. To begin with the *spiritus naturalis*, Albert writes that it is mainly responsible for the digestion of food. Its role is to distribute the nutriments throughout the whole body, in order that every organ and limb can be nourished. It is mainly located in the liver¹⁷¹.